correctionem Archidiaconi Cæciliani ferre non posset , quæ ante spiritalem cibum et potum os nescio cujus martyris , si tamen martyris , libare dicebatur , et cum præponeret calici salubari os nescio cujus hominis mortui , etsi martyris , sed necdum vindicati , correpta , cum confusione irata discessit. Irascenti et dolenti , ne disciplinæ succumberet , occurrit subito persecutionis nata tempestas. Meminit autem hujus loci sanctus Augustinus libro primo contra Parmenianum , cap. 3 et in epistola 162.

Inde factum est schisma. Optatus paulo post locum heic descriptum : Schisma igitur illo tempore confusæ mulieris iracundia peperit , ambitus nutriti , avaritia roboravit. Ab iis tribus personis contra Cæcilianum causæ confictæ sunt ut vitiosa ejus ordinatio diceretur : — a Botro nimirum , Celesio , et Lucilla. Itaque iracundia referri sine dubio debet ad Lucillam , ambitus ad Botrum et Celesium , qui apud Carthaginem ordinari cupiverant , avaritia ad Episcopos qui Majorinum ordinarunt , qui folles quadringentos , quos Lucilla dederat , inter se diviserunt , et amore pecuniæ episcopum levarunt adversus Cæcilianum. Erat autem Majorinus domesticus Lucillæ , ut idem Optatus docet.

Purpurius episcopus. Limatensis , quem homicidam vocat Optatus , quod interrogatus de filiis sororis suæ , quod eos in carcere Milei necasse diceretur , confessus sit dicens : *Et occidi non eos solos , sed et quicumque contra me fecerit.* Sumpsit ista Optatus ex actis Concilii Cirtensis , quæ extant apud sanctum Augustinum lib. III contra Cresconium , cap. 27. Limata ergo fuit civitas Numidia.

Lapidatus. Id est , degradatus , ut ait Augustinus , adeoque contumelia affectus. Infra , p. 23 , col. 4 , a quibus lapidarentur pro veritate. Vide Glossarium Dufresnii.

Non est verum. Id est æquum. Livius , lib. xxxii : *Cæterum et sociorum audiri postulata verum esse.* Apud sanctum Ambrosium , epist. 70 legitur : *Tributarios perditum iri nequaquam justum et æquum.* Pro quo in vetustissimo codice ms. Ecclesiæ Bellovacensis vidi scriptum verum.

Sine sanguine spiritali. Locus est elegantia non vulgaris. Sanguinem spiritalem fundi ait cum dis-

A
 Adhibete conclericos et seniores plebis ecclesiasticos viros, et inquirant diligenter quæ sunt istæ dissensiones, ut ea quæ sunt secundum fidei præcepta fiant. Non declinabis ad dextram vel ad sinistram. Libenter autem aurem commodare nolis malis instructoribus, qui nolunt pacem. Omnes nos occiditis, et alia manu, Vale. Item et exemplum epistolæ. Purpurius episcopus clericis et Senioribus Cirtensium in Domino æternam salutem. Clamat Moyses ad omnem senatum filiorum Israel, dixitque illis, quæ Dominus jubet fieri sine consilio seniorum nihil agebatur. Itaque et vos, carissimi, quos scio omnem sapientiam cœlestem et spiritalem habere, omni vestra virtute cognoscite quæ sit dissensio hæc et perducite ad pacem. Dicit enim Nundinarius diaconus quod nihil vos lateat unde hæc dissensio est inter carissimum nostrum Silvanum et ipsum. Tradidit enim mihi libellum in quo omnia sunt conscripta. Dixit enim et vos non latere. Ego scio quia auris non est. Bonum querite remedium quomodo extinguatur hæc res sine periculo animæ vestræ; ne subito eum personam accipitis, in iudicio veniatis. Justum iudicium inter partes iudicate secundum gravitatem vestram et iustitiam. Cavete vobis ne declinetis in dextram neque in sinistram. De res agitur, qui scrutatur cogitationes singulorum. Elaborate nemo sciat quæ sit conjunctio hæc. Vera sunt quæ libello continentur, non est bonum. Dicit enim Dominus: *Ex ore tuo condemnaberis, et ex ore tuo justificaberis* (Matth. xii). Item alia recitata. Silvano fratri carissimo Fortis in Domino æternam salutem. Venit ad me filius noster Nundinarius diaconus, et retulit ea quæ inter te et illum contigerunt per malivoli intercessum, qui vult animas iustorum a via veritatis avertere. Cum hæc audirem, mente defectus sum, quod talis dissensio inter vos venit. Dei enim sacerdos ut ad hoc veniat quod non nobis expediat fiat. Nunc ergo petite cum ut, quod potest, cum ipso pax Domini salvatoris Christi sit. Non ad publicum veniamus et a gentibus damnemur. Scriptum est enim: *Videte ne dum mordetis, et causamini in invicem, ab invicem consumamini* (Gal. v). Ergo peto Dominum ut tollatur de medio nostrum hoc scandalum, ut possit res Dei cum gratiarum actione celebrari, Domino dicente: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis* (Joan. xiv). Quæ pax pot-

rit esse ubi dissensio est, æmulationes sunt? Nam cum ego a milites essem ass. separatus et in illo venissem, cum injuria tali, Deo cominendavi animam meam, et remisisti tibi, quia Deus videt mentes hominum et eorum, sive a te ad illos perductus sum, sed Deus nos liberavit, et tecum servimus. Ergo, sicuti dimissum est nobis, et vos reconciliamini paci, ut in nomine Christi possimus cum gaudio pascha celebrare. Nemo sciat. Fratribus et filiis, clero et senioribus, Fortis in Domino æternam salutem. Venit ad me filius meus Nundinarius diaconus vester, et retulit de ea quæ contra vos sunt gesta, necnon utique a vobis debuit componi, ne ventum esset ut talem insaniam passi, a quibus lapidarentur pro veritate, quod et vos et nos scimus, sicuti nobis retulistis et scriptum est: *Non est sapiens quisquam inter vos qui possit iudicare inter fratres? sed frater cum fratre iudicatur, sed apud infideles* (I Cor. vi). Sicuti vos cum in iudicio non intenditis, sic ad hoc exilium est ut gentibus demus tale exemplum, ut qui per nos Deo credebant, ipsi nobis maledicant, cum ad publicum pervenimus? Ergo, ne ad hoc veniatur, vos, qui spiritales estis, facite ut nemo sciat, ut cum pace Pascha celebremus, et hortemini eos paci reconciliari, et dissensio non sit, ne cum ad publicum ventum fuerit, incipiat et vos periclitari si hoc factum fuerit, et postea vobis imputetis. Dabitur quam plurime, tu possessor Donati presbyter, singuli Valeri et Victor, qui omnia scitis actum, date operam ut pax sit vobiscum. Item alia recitata. Fratri Silvano Sabinus in Domino æternam salutem. Pervenit ad nos Nundinarius filius tuus, non tantum ad me, sed et ad fratrem nostrum Fortem, fortem et gravem querelam referens. Miror gravitati tuæ, sic te egisse cum filium tuum, quem tu nutriti et ordinasti. Si enim ædificium terræ structum sit, non additur quid cœleste, quod per manum sacerdotis ædificatur. Sed non est tibi mirandum, Scriptura dicente: *Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobo* (I Cor. i). Et iterum dicit: *Potius dixerunt homines tenebras magis quam lucem* (Joan. iii). Sicuti et tu facis. Sufficiat vobis omnia scire, super quod et frater noster Fortis tibi scripsit. Nunc petierim de charitate tua, frater benignissime, ut suppleas dictum Esaiæ prophete: *Expellite malignitatem de animis vestris, et venite, disputemus, di-*

BALUZII NOTÆ.

cordia gladius sævit in Ecclesiam, cum Episcopi dissident cum clericis, cum hæc dissensiones erumpunt in vulgus et dant locum sermonibus.